INDICAÇÃO Nº
958
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine as autoridades competentes medidas visando a instalação de uma unidade da Rede de Reabilitação Lucy Montoro, no município de Embú.

JUSTIFICATIVA

O município de Embú possui hoje aproximadamente 250.000 mil habitantes, localiza-se na Sub-região Oeste da Região Metropolitana de São Paulo, distando 27 Km da Praça da Sé - marco central da Capital Paulista.
O Município tem um perímetro com extensão total de 45,60 km , subdividido nas seguintes confrontações:
• Taboão da Serra, a nordeste (6,95 km);
• Itapecerica da Serra, ao sul (12 km);
• Cotia, a sudoeste, oeste e norte (20,95 km);
• São Paulo, a leste (5,70 km).

O município tem 59% do seu território em área de de proteção aos mananciais. Sua atividade econômica baseia-se na industria, comércio, agricultura  e turismo

A população local é carente de uma maior  rede de saúde, principalmente atendimento especializado, como este oferecido pelos hospitais da rede Lucy Montoro.

Assim sendo, por conhecer a realidade da população, apresento esta indicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 954359 100610 1512